
 

科　　　　　目 当年度 前年度 増　減 　

Ⅰ 資産の部

　１.流動資産

　　　現金預金 38,884,054 32,496,188 6,387,866

　　　有価証券 0 6,906,500 △ 6,906,500

　　　未収返還金 0 180,000 △ 180,000

　　　未収金 2,041 0 2,041

　　　立替金 1,171 444 727

　　　仮払金 6,375,877 0 6,375,877

　　　流動資産合計 45,263,143 39,583,132 5,680,011

　２.固定資産

　  (1)基本財産

       県会計債貸付金 950,000,000 1,950,000,000 △ 1,000,000,000

       投資有価証券 2,348,540,500 1,348,693,500 999,847,000

　　　 基本財産積立普通預金 153,000 0 153,000

       基本財産合計 3,298,693,500 3,298,693,500 0

　  (2)特定資産

　　　 大学振興基金積立金 144,400,000 144,400,000 0

       特定資産合計 144,400,000 144,400,000 0

　　　 固定資産合計 3,443,093,500 3,443,093,500 0

　　　 資産合計 3,488,356,643 3,482,676,632 5,680,011

Ⅱ 負債の部

　１.流動負債

　　　未払金 944,898 481,349 463,549

　　　預り金 54,840 93,272 △ 38,432

　　　流動負債合計 999,738 574,621 425,117

　　　負債合計 999,738 574,621 425,117

Ⅲ 正味財産の部

　１.指定正味財産

　　 指定正味財産合計 0 0 0

　２.一般正味財産 3,487,356,905 3,482,102,011 5,254,894

　　（うち基本財産への充当額） （ 3,298,693,500 ） （ 3,298,693,500 ） （ 0 ）

　　（うち特定資産への充当額） （ 144,400,000 ） （ 144,400,000 ） （ 0 ）

　　 正味財産合計 3,487,356,905 3,482,102,011 5,254,894

　　負債及び正味財産合計 3,488,356,643 3,482,676,632 5,680,011

貸　借　対　照　表

令和３年３月３１日現在

(単位:円)



　      (単位:円)

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　１.経常増減の部

　　(1)経常収益

　　　①基本財産運用益 45,286,210 42,417,033 2,869,177

　　　　基本財産受取利息 45,286,210 42,417,033 2,869,177

　　　②特定資産運用益 3,983,964 3,977,594 6,370

　　　　特定資産受取利息 3,983,964 3,977,594 6,370

　　　③受取返還金 531,250 1,211,250 △ 680,000

　　　④雑収益 47,510 125,862 △ 78,352

　　　　受取利息 47,510 125,862 △ 78,352

　　　　経常収益計 49,848,934 47,731,739 2,117,195

　　(2)経常費用

　　　　教育研究助成 16,216,000 24,534,000 △ 8,318,000

　　　　　調査研究助成 15,000,000 15,000,000 0

　　　　　学生研究奨励金 1,216,000 9,534,000 △ 8,318,000

　　　　共同研究助成 5,030,000 6,718,000 △ 1,688,000

　　　　技術指導・相談助成 0 275,000 △ 275,000

　　　　交流事業助成 0 124,600 △ 124,600

　　　　奨学資金助成 3,380,000 2,280,000 1,100,000

　　　　給料手当 5,321,498 5,100,400 221,098

　　　　福利厚生費 910,833 819,095 91,738

　　　　会議費 103,722 203,729 △ 100,007

　　　　会場費 3,625,649 2,252,977 1,372,672

　　　　旅費交通費 619,730 794,552 △ 174,822

　　　　通信運搬費 165,335 188,818 △ 23,483

　　　　消耗品費 405,520 685,308 △ 279,788

　　　　印刷製本費 286,260 230,560 55,700

　　　　賃借料 622,086 794,708 △ 172,622

　　　　諸謝金 755,000 35,000 720,000

　　　　負担金 5,813,327 5,813,327 0

　　　　共益費負担金支出 600,000 616,600 △ 16,600

　　　　雑費 739,080 200,794 538,286

　　　　経常費用計 44,594,040 51,667,468 △ 7,073,428

　　　　　当期経常増減額 5,254,894 △ 3,935,729 9,190,623

　２.経常外増減の部

　　(1)経常外収益

　　　　経常外収益計 0 0 0

　　(2)経常外費用

　　　　経常外費用計 0 0 0

　　　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　　当期一般正味財産増減額 5,254,894 △ 3,935,729 9,190,623

　　　　　一般正味財産期首残高 3,482,102,011 3,486,037,740 △ 3,935,729

　　　　　一般正味財産期末残高 3,487,356,905 3,482,102,011 5,254,894

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0

　　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 3,487,356,905 3,482,102,011 5,254,894

正味財産増減計算書
令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで



　      (単位:円)

公１事業 公２事業 公３事業 共通 小　　計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　１.経常増減の部

　　(1)経常収益

　　　①基本財産運用益 0 0 0 28,270,007 28,270,007 17,016,203 45,286,210

　　　　基本財産受取利息 28,270,007 28,270,007 17,016,203 45,286,210

　　　②特定資産運用益 0 0 0 3,983,964 3,983,964 0 3,983,964

　　　　特定資産受取利息 3,983,964 3,983,964 3,983,964

　　　③受取返還金 531,250 531,250 531,250

　　　④雑収益 0 0 0 0 47,510 47,510

　　　　受取利息 0 47,510 47,510

　　　　経常収益計 0 0 0 32,785,221 32,785,221 17,063,713 0 49,848,934

　　(2)経常費用

　　　事業費

　　　　教育研究助成 16,216,000 16,216,000 16,216,000

　　　　　調査研究助成 15,000,000 15,000,000 15,000,000

　　　　　学生研究奨励金 1,216,000 1,216,000 1,216,000

　　　　共同研究助成 5,030,000 5,030,000 5,030,000

　　　　奨学資金助成 3,380,000 3,380,000 3,380,000

　　　　給料手当 1,064,299 1,596,451 1,064,299 3,725,049 1,596,449 5,321,498

　　　　福利厚生費 121,442 349,158 106,262 576,862 333,971 910,833

　　　　会議費 0 103,722 103,722

　　　　会場費 3,625,649 3,625,649 3,625,649

　　　　旅費交通費 4,732 567,889 4,139 576,760 42,970 619,730

　　　　通信運搬費 15,565 71,855 33,264 120,684 44,651 165,335

　　　　消耗品費 53,547 153,955 49,273 256,775 148,745 405,520

　　　　印刷製本費 1,026 281,513 898 283,437 2,823 286,260

　　　　賃借料 82,944 238,468 72,576 393,988 228,098 622,086

　　　　諸謝金 755,000 755,000 755,000

　　　　負担金 871,999 1,453,331 871,999 3,197,329 2,615,998 5,813,327

　　　　共益費負担金支出 80,000 230,000 70,000 380,000 220,000 600,000

　　　　雑費 135,540 26,565 8,085 170,190 568,890 739,080

　　　　経常費用計 18,647,094 14,379,834 5,660,795 0 38,687,723 5,906,317 0 44,594,040

　　　　　当期経常増減額 △ 18,647,094 △ 14,379,834 △ 5,660,795 32,785,221 △ 5,902,502 11,157,396 0 5,254,894

　２.経常外増減の部

　　(1)経常外収益

　　　　経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

　　(2)経常外費用

　　　　経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 18,647,094 △ 14,379,834 △ 5,660,795 32,785,221 △ 5,902,502 11,157,396 0 5,254,894

　　　　　一般正味財産期首残高 2,746,740,338 735,361,673 0 3,482,102,011

　　　　　一般正味財産期末残高 2,740,837,836 746,519,069 0 3,487,356,905

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 0 0 0 0 2,740,837,836 746,519,069 0 3,487,356,905

正味財産増減計算書内訳表
令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで

科　　　　　目 法人会計 内部取引控除
公益目的事業会計

合　　計



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　額

（流動資産）

現金 手元保管 運転資金として 50,000

預金 普通預金 運転資金として 38,834,054

北國銀行本店 632,354

北國銀行辰口支店 29,597,435

大和ネクスト銀行 8,604,265

未収金 労働保険料 2,041

立替金 雇用保険料 1,171

仮払金 経過利子 1,111,877

イオン社債償還差損 5,264,000

流動資産合計 45,263,143

（固定資産）
　基本財産 3,298,693,500

県会計債貸付金 石川県 950,000,000
投資有価証券 ソフトバンク社債 648,540,500

ﾉﾑﾗﾖｰﾛｯﾊﾟﾌｧｲﾅﾝｽN.V債 450,000,000

モルガンスタンレー債 300,000,000

ﾏｽｺｯﾄｲﾝﾍﾞｽﾀｰｽﾞﾘﾐﾃｯﾄﾞ債 50,000,000

ダイワ債 200,000,000

ﾉﾑﾗｸﾞﾛｰﾊﾞﾙﾌｧｲﾅﾝｽ 300,000,000

イオン社債 200,000,000

第一生命社債 200,000,000

基本財産積立普通預金 北國銀行本店 153,000

　特定資産 144,400,000
大学振興基金積立金 ソフトバンク社債 141,306,500

北國銀行辰口支店 3,093,500

固定資産合計 3,443,093,500

    資産合計 3,488,356,643

（流動負債）

未払金 944,898

預り金 職員からの預り額 所得税、住民税 54,840

流動負債合計 999,738

負債合計 999,738

正味財産 3,487,356,905

職員及び印刷業者等に対する未払
額

職員の給与等及び機関誌印刷代等の支
払分

財　産　目　録
令和３年３月３１日現在

公益目的保有財産であり、運用益を公
益目的事業の財源として使用している

貸借対照表科目

公益目的保有財産及び公益目的事業活
動の用に供する財産であり、運用益を
公益目的事業及び管理運営の財源とし
て使用している


